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ÚVOD

V současné době je inkluze hojně užívaný termín, který je spojen se zařazením všech žáků

do výchovně vzdělávacího procesu. Součástí tohoto vzdělávání jsou podpůrná opatření pro

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Jedním z podpůrných opatření je zřízení

pracovní pozice asistenta pedagoga.

Při výběru tématu diplomové práce jsem vycházela ze svých dosavadních pracovních

i osobních zkušeností souvisejících s výkonem práce asistenta pedagoga. Vzhledem k tomu

lze předpokládat zájem o zpracování a posouzení problematiky související s rolí asistenta

pedagoga v současné primární škole.

Jako asistentka pedagoga jsem začala pracovat již před začátkem studia na vysoké škole

a v této funkci se pohybuji již sedmým rokem. Během své dosavadní praxe jsem se setkala

nejen s mnohými pedagogy a asistenty pedagoga, ale také s mnoha žáky. V posledních

třech letech jsem pracovala po boku mladé, perspektivní učitelky, která mě brala jako

rovnocenného partnera. Přijímala mé postřehy a dále s nimi pracovala ve prospěch žáků.

Tento přístup však není stále běžný a v roli asistenta pedagoga je nutné se vyrovnat

s pedagogem jako nadřízeným, který činí rozhodnutí, určuje metody a postupy, jež je nutné

respektovat a ve většině případů se jim také zcela podřídit.

S ohledem na své pracovní zkušenosti jsem si vybrala jako téma diplomové práce „Role

asistenta pedagoga v současné primární škole“. Cílem práce je poskytnout teoretická

východiska této profese a provést evaluaci působení osoby v roli asistenta pedagoga. Závěr

výzkumného šetření je věnován snaze definovat několik doporučení, která mohou

napomoci zlepšení v oblasti profesního postavení asistenta pedagoga. Tato doporučení

nelze aplikovat celoplošně, a to z důvodu, že výzkum probíhal na vybrané základní škole

v Praze a výzkumný soubor čítal šest jedinců.
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1 INKLUZE

Inkluze by měla být chápána jako neustálé zkvalitňování výchovně vzdělávacího procesu.

Jedná se o nekončící proces, u kterého nelze dosáhnout vrcholu. (Booth a Ainscow, 2002)

Inkluze je postavena na několika principech. Jedním z hlavních principů je maximální míra

začleňování studentů či žáků (dále jen žáků) do výchovně vzdělávacího procesu. Toto

začleňování musí být nastavené tak, aby vyhovovalo a zapojovalo všechny žáky, nejen ty

s různým postižením a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Chceme-li přijmout

inkluzi, je nejprve nutné přijmout odlišnosti mezi žáky. Dalším významným principem,

na kterém je inkluze postavena, je uvedení všech pracovníků na stejnou úroveň. Tento

princip je založen na nastavení stejných pracovních podmínek všech zaměstnanců.

Základem je myšlenka, že všichni zaměstnanci jsou stejně důležití. (Booth a Ainscow,

2002)

Míru inkluzivity vzdělávacího prostředí je v současné době možné zkoumat pomocí

různých evaluačních nástrojů, z nichž nejznámější je dokument nazvaný Index

for Inclusion, jehož autory jsou Booth a Ainscow (2002). Právě oni vychází z evaluace

školy prostřednictvím tří klíčových oblastí, které jsou vzájemně propojené. Jedná se

o oblasti: kultura, praxe a politika. Kultura školy je podle nich základem pro podporu

rozvoje vzdělávání. Je postavena na vytvoření bezpečného prostředí, které spolupracuje

a je vstřícné ve všech ohledech. Oblast tvorby inkluzivní politiky je založena na sestavování

plánů a tvorbě aktivit, které reagují na různorodost žáků. Poslední oblast, definovaná jako

rozvoj inkluzivní praxe, je zaměřena na tvoření takových postupů, které zohledňují dvě

předchozí oblasti.
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2 ASISTENT PEDAGOGA A OSOBNÍ ASISTENT

Profese asistenta pedagoga se v poslední době velmi rychle dostala do povědomí široké

veřejnosti, a to především ve spojení s inkluzí. V této kapitole se pokusíme poukázat

na základní rozdíly mezi asistentem pedagoga a osobním asistentem.

Rozpory v definování rolí asistenta pedagoga a osobním asistentem panovaly až do roku

2011. Rozdíl mezi těmito dvěma pozicemi je v jejich pracovní náplni, financování

a zřizování těchto pozic. (Žampachová, Čadilová a kol., 2012)

2.1 ASISTENT PEDAGOGA

„Asistent pedagoga je pedagogický pracovník, zaměstnanec školy nebo školského zařízení,

jehož činnost a statut jsou definovány v platné legislativě.“ (Kendíková, 2016a, s. 6)

Profese asistenta pedagoga je chápána jako jedno z podpůrných opatření při vzdělávání

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Asistent pedagoga pracuje pod vedením

pedagoga. (Kendíková, 2016a)

Asistent pedagoga se věnuje především pomoci pedagogickým pracovníkům při výchovně

vzdělávacím procesu. Dále pomáhá učiteli v komunikaci s žáky a jeho zákonnými zástupci.

Žáky podporuje ohledně přizpůsobování se školnímu prostředí a přímo je podporuje

ve výuce a přípravě na ni. Asistent pedagoga poskytuje nezbytnou pomoc žákům se

zdravotním postižením, a to především s pohybem a sebeobsluhou během vyučování. Tato

pomoc se vztahuje i na mimoškolní akce. (Mrázková a Kucharská, 2014)

Asistenti pedagoga byli novelizací vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, rozděleni na dvě úrovně. Tyto

úrovně se liší nejen požadavky na vzdělání asistentů pedagoga, ale také finančním

ohodnocením. (Němec, 2018)

Pracovněprávní vztah mezi asistentem pedagoga a školou se řídí zákoníkem práce. To jest

zákonem č. 262/2006 Sb. (Vítečková, 2009)

2.2 OSOBNÍ ASISTENT

„Profese osobního asistenta je sociální službou zajišťovanou v rámci Ministerstva práce

a sociálních věcí. Tyto služby jsou definovány v zákoně o sociálních službách.“

(Kendíková, 2016, s. 7)
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Osobní asistent poskytuje službu osobám, které mají sníženou soběstačnost. Osobní

asistent pomáhá osobě, která potřebuje podporu další fyzické osoby. Tuto pomoc osobní

asistent poskytuje v přirozeném prostředí a při činnostech, které osoba bez pomoci druhé

fyzické osoby nemůže vykonávat. Osobní asistent není pedagogickým pracovníkem,

ale na půdě školy se může pohybovat. Osobní asistent pomáhá osobám při péči o sebe

sama, jako je osobní hygiena nebo zajištění stravy. Dále je zprostředkovatelem při

kontaktu s okolím, zajišťuje chod domácnosti a pomáhá při výchově a vzdělávání. Profesi

osobního asistenta může vykonávat jakákoli osoba s trestnou bezúhonností a s ukončeným

základním vzděláním. (Kendíková, 2016)

Služby poskytované osobním asistentem jsou sepsané ve smlouvě, která stanovuje rozsah

pomoci. Osobní asistent je placen osobou se zdravotním postižením, například z příspěvku

na péči. Osobní asistent, který je využíván u žáka základní školy, se věnuje tedy pouze

žákovi, kterému byla tato služba přiznána. Osobní asistent není zaměstnancem školského

zařízení. (Marková, 2012)
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3 ASISTENT PEDAGOGA Z POHLEDU HISTORIE A PODPŮRNÝCH

OPATŘENÍ

Asistent pedagoga je z legislativního hlediska poměrně novou profesí. Vývoj této profese

na území České republiky však probíhá již několik desetiletí. Jedním ze zásadních zlomů

ve vývoji této profese bylo legislativní ukotvení v letech 2004 a 2005. Poté v roce 2016

vešla v platnost novela školského zákona, kde byla jasně definována podpůrná opatření.

Mezi tato podpůrná opatření se řadí i zřizování funkce asistenta pedagoga. Zavádění

funkce asistenta pedagoga má svá pravidla, s nimiž je nutné se seznámit.

3.1 ASISTENT PEDAGOGA Z POHLEDU HISTORIE

V roce 1990 se začaly, s ohledem na rostoucí počet žáků se zdravotním postižením

ve školách, objevovat požadavky na asistenta ve vzdělávání. Tato pracovní pozice bývala

dotována především úřady práce, jako společensky účelné pracovní místo nebo práce

veřejně prospěšná. (Morávková-Vejrochová, 2015)


[…]


nejen asistentům pedagoga, ale všem pedagogickým pracovníkům.

Na základě výpovědí respondentů je možné vyvodit, že asistenti pedagoga by uvítali

vzdělávací materiály určené přímo jim. Za prospěšné je považováno vytvořit například ve

sborovně nástěnku, poličku či jinak vyhrazené místo, které by poskytovalo různé materiály

vhodné pro asistenty pedagoga. Tento prostor by mohl obsahovat metodické příručky pro

asistenty pedagoga, internetové zdroje nebo články z časopisů, které by mohly asistenta

pedagoga obohatit. Tyto materiály by si mohli vzájemně poskytovat i asistenti pedagoga,

a to právě na vyhrazeném místě.

Riziko, které asistenti pedagoga vidí ve svém finančním ohodnocení, vedení školy jen

těžko změní. Bohužel asistenti pedagoga uváděli jako problém i přístup vedení školy, které

podle nich nepřispívá k pocitu rovnoprávného postavení všech pedagogických pracovníků.

Ač by se mohlo zdát, že se jedná o malichernost, i malý rozdíl ve výhodách mezi

pedagogickými pracovníky může vést k pochybnostem o svém postavení a důležitosti.

Jsem tedy toho názoru, že je klíčové nastavit všem pedagogickým pracovníkům stejné

podmínky. V případě, kdy takto nelze, shledávám jako řešení vysvětlit tento fakt a uvést

jasné důvody. Pokud možno veřejně a otevřeně před celým pedagogickým sborem.

Doporučení, jež byla formulována nelze využít celoplošně, a to z důvodu, že výzkumné

šetření probíhalo na vybrané základní škole v Praze.
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ZÁVĚR

Profese asistenta pedagoga je v posledních letech středem zájmu nejen státu, vedení škol či

osob podílejících se na výchovně vzdělávacím procesu žáků, ale také široké veřejnosti. Jak

již bylo zmíněno v úvodu práce, rozhodla jsem se pro vypracování diplomové práce

na téma Role asistenta pedagoga v současné primární škole z důvodu osobních zkušeností

s profesí asistenta pedagoga. Cílem práce bylo „provést evaluaci působení osoby v roli

asistenta pedagoga“. Výsledky výzkumného šetření vedly k doporučením, která mají

zlepšit podmínky působení asistenta pedagoga na vybrané základní škole v Praze.

Při zpracování této práce jsem vycházela z odborné literatury, která se věnuje profesi

asistenta pedagoga a výchovně vzdělávacímu procesu v České republice. Dále jsem

využila zkušeností a postřehů svých kolegů pracujících na pozicích asistentů pedagoga

a pedagogů. Díky výše zmíněným zdrojům informací jsem získala nové poznatky

a seznámila se s různými pohledy na profesi asistenta pedagoga a jeho rolí v současné

základní škole. Tyto mi umožnily doplnit si odborné znalosti a ucelit si názor týkající

se problému působení asistenta pedagoga v primární škole.

Za velmi pozitivní ve svém výzkumném šetření považuji výpovědi pedagogů, které se

týkali asistentů pedagoga. Ač se v některých případech zmiňovali o nepříjemných

zkušenostech s těmito spolupracovníky, vyjadřovali se o asistentech pedagoga s velikou

úctou a obdivem. Za znepokojující považuji odpovědi asistentů pedagoga a pedagogů

v ohledu pocitu méněcennosti a nerovnocenného postavení asistenta pedagoga.

Výsledky výzkumného šetření mě přivedly na mnoho nových otázek týkajících se profese

asistenta pedagoga. Vzhledem ke své dosavadní praxi se s některými postoji a názory

ztotožňuji, některá sdělení mě však donutila své postoje přehodnotit. Tuto práci vnímám

jako přínos pro sebe samu a zcela jistě získané informace využiji do budoucího života

a povolání pedagoga na prvním stupni základní školy.

Asistent pedagoga je zjevným přínosem v oblasti vzdělávání, bohužel je tato práce také

náročná, přináší mnohá rizika a finanční ohodnocení není příliš odpovídající. Věřím však,

že se v budoucnu podmínky pro asistenty pedagoga zlepší a budou nejen náležitě

ohodnoceni za svou činnost, ale také se stanou nepostradatelnými a rovnocennými členy

pedagogického sboru.
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ANOTACE

Hlavním cílem práce bylo provést evaluaci osoby v roli asistenta pedagoga. Dále byly

stanoveny dva dílčí cíle. Jedním z nich bylo analyzovat rizika, dilemata a přínosy s pojené

s výkonem profese asistenta pedagoga. Druhým bylo porozumět pracovnímu vztahu

asistenta pedagoga a pedagoga. První část diplomové práce se věnuje teoretickým

východiskům. V této části byly nastíněny principy inkluzivního vzdělávání, legislativní

vymezení profese asistenta pedagoga, rizika spojená s touto profesí a také spolupráce

asistenta pedagoga s dalšími složkami výchovně vzdělávacího procesu. Výzkumnou

metodou, pro dosažení cíle, byl zvolen polostrukturovaný rozhovor a dotazníková sonda.

Výsledky výzkumného šetření vedly k doporučením, která mají zlepšit podmínky působení

asistenta pedagoga.
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ANNOTATION

The main goal of the diploma thesis was to evaluate a person in the role of teacher’s

assistant. Two additional and specific goals were specified. The first is to pinpoint the

benefits, risks and dilemmas associated with the profession of teacher’s assistant. The

second goal was to understand the professional relationship between teacher’s assistant and

teacher. The first part of the diploma thesis deals with the theoretical baseline. In this part,

we introduced the inclusion and its principles, the legislative definition of the professor’s

assistant, the risks of this profession and the cooperation of the teacher's assistant with

other components of the educational process. The research methods to achieve goal were

selected structured interviews and questionnaire probes. Based on this research the

recommendations were made. These recommendations should improve conditions by the

teacher’s assistant.
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 PŘÍLOHY

I
