Práci předložil(a): Zuzana Androníková
Studijní zaměření: Učitelství pro základní Školy, obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Název práce: Role asistenta pedagoga v současné primární škole
Vedoucí práce: Mgr. Šárka Káňová, Ph.D.

1. CIL PRACE:
Autorka si v úvodu práce vytyčuje cíl provést evaluaci role asistenta pedagoga v primámí
škole s oporou o teoretická východiska této profese.
Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ ri
Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce
vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce - vymezení role a kompetencí asistenta
pedagoga, včetně opory o legislativm' a kvalifikační rámec této profese.
Jako významnou pro zaměření práce považuji kapitolu věnovanou spolupráci asistenta
pedagoga s dalšími subjekty výchovně-vzdělávacího působení -učiteli, Školou i rodiči.
Praktická část je zaměřena na analýzu přínosů, rizik a dilemat výkonu profese asistenta
pedagoga a analyzovat vztah a oblasti vzájemné spolupráce asistenta pedagoga a pedagoga.
Pro naplnění cíle práce zvolila autorka smíšenou výzkumnou strategii a designe případové
studie, doplněnou o rozhovor a dotazníkovou sondu. Metodologie výzkumného šetření je
přehledně naznačena vlastním schématem autorka str. 25. Nosnou částí výzkumného šetření je
kvalitativní zpracování dat z rozhovorů s respondenty. Etické aspekty výzkumného šetření
jsou zajištěny, získaná data jsou anonymizována, vzor infomovaného souhlasu respondentů
je přiložen.
Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Členěníprácejepřehledné,výběrodboméliteraturyajejíchcitacíjeodpovídající.
Oceňuji, Že vzhledem k tématu práce je využit i cizojazyčný zdroj v originále.
Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a
praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE :
Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma role asistenta pedagoga v současné
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precizně zpracovaný teoretický základ, vycházející z legislativního a kvalifikačního rámce
této profese. Cennou je i teoretická báze spolupráce asistenta pedagoga s dalšími subjekty
výchovně vzdělávacího procesu - pedagogy, školou i samotnými rodiči. Do této oblasti bylo
též upřeno j ádro výzkumného šetření.
U autorky oceňuji dovednost koncipovat text s oporou o komparaci několika odbomých
zdrojů včetně cizojazyčných a legislativních a držet se v textu jasné významové linie.
V práktické části pák autorka prokázala schopnost jasně definovat dílčí cíle výzkumného
šetřem' vhodně volit výzkumné strategie a především d hloubky kvalitativně vytěžit data obou
výzkumých strategií.

Vpráci neshledávám žádné nedostatky a doporučují ji k obhajobě s níže wedeným
hodnocením.

OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
• Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetření a výsledků výzkumu

a doporučení pro pedagogickou praxi.
• V čem spatřujete stěžejní roli asistenta pedagoga a která ze sledovaných oblastí

spolupráce AP a pedagoga se Vám jeví jako nejrizikovější?
• I když Žádný z oslovených AP neuvedl empatii jako klíčovou vlastnost, lze najít

v jejich výpovědích její důkaz? Uveďte konkrétní příklad.
• Jak využijete tyto zkušenosti ve vašem dalším pedagogickém působení?

6. NAVRHOVANA ZNAMKA: v ý b o r n ě
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